№1-171/2019

УИД66RS0036-01-2019-000893-21

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Город Кушва 17 сентября 2019 года 

Кушвинский городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Заварихина А.Ю.,

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г. Кушвы Ширяева А.Ю.,

подсудимого ФИО1, 

защитника Новокрещиновой А.Ю.,

при секретаре Кужаковой Л.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в отношении, которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации,

Суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно культивировал в особо крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконно хранил без цели сбыта наркотические средства, в значительном размере. 

Преступления им были совершены в Свердловской области при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное культивирование наркосодержащих растений мака, из которых получают наркотические средства как маковая солома, с целью личного потребления в сентябре 2018 года достоверно зная, что растения мака в своем составе содержат наркотические средства и запрещены к посеву и выращиванию на территории Российской Федерации, не имея соответствующего разрешения, без требуемых оснований, связанных со специальной профессиональной деятельностью, в нарушении ч. 2 ст. 5, ч.ч. 1, 3 ст. 18 Федерального закона от 08.01.2013 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» по месту своего жительства 

<

адрес> огороде высадил в почву семена растения мака, которые ранее были им заготовлены. 

Реализуя свой преступный умысел ФИО1 незаконно осуществлял культивирование 260 взошедших наркосодержащих растений - мак, при этом он осуществлял уход за данными растениями регулярно поливая и пропалывая сорняки около растений, создавая тем самым благоприятные условия для произрастания и доведения до стадии созревания, с целью последующего личного употребления. В результате действий ФИО1 на указанном выше земельном участке взошло и выросло к ДД.ММ.ГГГГ - 260 запрещенных к возделыванию растения мака, то есть в особо крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 10 минут в ходе проведения следственного действия (осмотр места происшествия) на земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес> ФИО1 сотрудниками полиции МО МВД России «Кушвинский» в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты: 260 кустов растения мака, то есть в особо крупном размере. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование, является цельными растениями мака (рода Papaver) в количестве 260 (двести шестьдесят) штук, содержит наркотически активный алкалоид опия (морфин), масса вещества, высушенного до постоянного веса, составила 584,80 г.

В зависимости от условий хранения и транспортировки, вследствие изменения естественной влажности, значение массы вещества может изменяться.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в опечатанном полимерном пакете, изготовлено из 260 растений мак, содержит наркотически активный алкалоид опия морфин и, с учетом морфологических особенностей, является наркотическим средством – маковой соломой.

Масса вещества в высушенном до постоянного веса виде составила 584,58 г.

Основанием для отнесения мака (растения вида Papaver somniferum L) и другие виды мака рода Papaver, к наркосодержащим растениям является «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением правительства Российской Федерации от 27.11.2010 года №934 (с последующими изменениями и дополнениями). 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам маковой соломы является Список «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г № 681 (с последующими изменениями и дополнениями.) 

На основании Постановления Правительства от 27.11.2010 года №934 «Об утверждении перечня растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 УК РФ, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства РФ по вопросу оборота растений, содержащих нарктические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» утвержден «ПЕРЕЧЕНЬ растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), согласно которому растения вида Papaver somniferum L и другие виды мака рода Papaver, содержащие наркотические средства, считаются крупным размером (не зависимо от фазы цветения растения) от 10 растений до 200 растений, особо крупным от 200 растений.

Кроме этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ до 14 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, ФИО1, находясь на приусадебном земельном участке расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел сбор с выращенных наркосодержащих растений мака листьев, стеблей, корней и бутонов. После этого, собранные части наркосодержащего растения мака, массой вещества в не высушенном виде 990,68 грамм, ФИО1 сложил в полимерный пакет, который в последствий незаконно хранил в помещении крытого двора 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для личного немедицинского потребления, без цели сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 20 минут до 15 часов 10 минут в ходе проведения следственного действия (осмотр места происшествия) в помещении крытого двора 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 сотрудниками полиции МО МВД России «Кушвинский» в присутствии двух понятых был обнаружен и изъят полимерный пакет с не высушенным растением с корнями, стеблями, листьями, бутонами массой 990,68 грамм. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии упаковки в ней обнаружено вещество светло-зеленого цвета, представляющее собой не высушенные растения длиной до 70,0 см с корнями, стеблями, листьями, бутонами, масса вещества в представленном на исследовании виде составила 990,68 г., вещество, представленное на исследование, является цельными растениями мак, содержит наркотически активный алкалоид опия (морфин), и с учетом морфологических особенностей, является маковой соломой, масса вещества, высушенного до постоянного веса, составила 122,38 г.

В зависимости от условий хранения и транспортировки, вследствие изменения естественной влажности, значение массы вещества может изменяться.

В соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество растительного происхождения, представленное на экспертизу в опечатанном полимерном пакете, изготовлено из частей растения мак, содержит наркотически активный алкалоид опия морфин и, с учетом морфологических особенностей, является наркотическим средством – маковой соломой.

Масса вещества в высушенном до постоянного веса виде составила 112,13 г.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам маковой соломы является Список «ПЕРЕЧНЯ наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г № 681 (с последующими изменениями и дополнениями.) 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – маковая солома, а также смеси, в состав которых оно входит, массой свыше 20 г является значительным размером, массой свыше 500 г является крупным размером, массой свыше 100000 г является особо крупным размером. 

В процессе следствия во время ознакомления с материалами уголовного дела, в присутствие защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

После оглашения государственным обвинителем обвинительного заключения ФИО1 поддержал заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства и просит его удовлетворить.

Защитник, данное ходатайство подсудимого также поддержал и просит его удовлетворить. 

Государственный обвинитель согласен на особый порядок судебного разбирательства.

Санкция ч. 1 ст. 228 УК РФ, предусматривает максимальное наказание до 3-х лет лишения свободы.

Санкция ч. 2 ст. 231 УК Российской Федерации, предусматривает максимальное наказание до 8-ми лет лишения свободы.

В связи с чем, суд постановил судебное разбирательство по делу провести в особом порядке в соответствии с требованием главы 40 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации. 

Подсудимый ФИО1, после оглашения обвинительного заключения заявил, что обвинение ему понятно и с ним он согласен в полном объёме. Своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает. Данное ходатайство заявлено им добровольно и только после консультации со своим защитником. Последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства осознает. Положения ст. 317 УПК РФ ему понятны. 

На вопрос суда защитник пояснил, что указанное ходатайство подсудимый заявил добровольно и только после консультации с ним.

Выслушав подсудимого, исследовав частично письменные материалы дела, суд пришёл к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В связи с этим, суд постановляет обвинительный приговор. 

На основании чего действия ФИО1 квалифицируются по ч. 1 ст. 228 УК Российской Федерации – как незаконное хранение без цели сбыта наркотические средства, совершенное в значительном размере и по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК Российской Федерации – как незаконное культивирование в особо крупном размере растений, содержащих наркотические средства. 

При назначении ФИО1 наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 6,60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает, что подсудимый вину свою признал в полном объёме, раскаялся в содеянном, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, положительно характеризуется, не судим, трудоустроен, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства.

Кроме этого, в качестве обстоятельств смягчающих наказание суд учитывает состояние здоровья и имеющиеся болезни, как у подсудимого, так и у его близких родственников, а также написание им, до возбуждения уголовного дела, объяснений, в которых он признал свою вину в предъявленном обвинении и которые суд признает в качестве явки с повинной /л.д.30-31, 72-73/.

Обстоятельств отягчающих наказание по делу не установлено.

Между тем, суд учитывает, что ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, поэтому ему следует назначить наказание, связанное с реальным лишением свободы, по правилам ч.ч. 1, 5 ст. 62, ч.3 ст.69 УК Российской Федерации (по совокупности преступлений), но без дополнительного вида наказания /только по обвинению в совершение преступления предусмотренного ст.231 ч. 2 п. «в» УК Российской Федерации/, так как вину свою он признал и раскаялся. 

Принимая во внимание повышенную опасность, конкретные обстоятельства совершенного преступления, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не может применить правила ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации связанных с категорией преступления /только по обвинению в совершении преступления предусмотренного ст.231 ч.2 п. «в» УК Российской Федерации/, так как совершено умышленное тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств.

Также суд при назначении наказания не может применить положения ч.ч. 1-2 ст. 64 УК Российской Федерации, поскольку не усматривает исключительные обстоятельства служащие основаниями для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК Российской Федерации, процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК Российской Федерации, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании изложенного, и 

РУКОВОДСТВУЯСЬ ст.ст. 316-317 УПК Российской Федерации, 

СУД

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч. 1 ст. 228, п. «в» ч. 2 ст. 231 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ сроком на 01 год; 

- по п. «в» ч. 2 ст. 231 УК РФ сроком на 02 года.

В силу ч. 3 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 02 /два/ года и 06 /шесть/ месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима. 

Ранее избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - изменить на заключение под стражу. Взять его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять с момента провозглашения приговора суда – с 17 сентября 2019г.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Кушвинский»: полимерный пакет черного цвета с веществом растительного происхождения (растения мак) массой вещества 110,13 грамма, бутылку, полимерный пакет синего цвета с веществом растительного происхождения (растения мак) в количестве 260 растений, массой вещества 582,58 грамма, уничтожить.

Процессуальные издержки с ФИО1, не взыскивать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Кушвинский городской суд в срок 10-ть суток, со дня его провозглашения, а для осужденного в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Осужденный также вправе заявлять ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции избранного им защитника, поручив осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем он должен сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде в срок, установленный для подачи возражений применительно к ст. 389.7 УПК РФ. 

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 статьи 389.15 настоящего Кодекса - несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленном судом первой инстанции.

Судья: